5) Vgl. B. Chron. IV 60. Ueber sein noch vorhandenes Grab s. Gräberbuch S. 50 und unten Beil. I.

6) Ueber seine Wirksamkeit in Speier s. Jos. Stöcklin, Bischof Joh. v. Venningen, Basler Dissertation von 1902, S. 5 ff.

7) Er wurde am 17. Mai 1458 erwählt und am 12. Juli vom Papst bestätigt, worauf am 8. April 1459 die Weihe erfolgte; s. B. Chron. IV 331, 332 u. 408, auch V 358, ferner Tr. V No. 144—146.

8) Vgl. unten Beil. I.

9) Unter ihm wurde in dem später »Betsal« genannten Obergeschoss zwischen beiden Kreuzgängen des Münsters eine Bibliothek errichtet, in welche er viele Bücher schenkte; s. Wurstisens Münsterbeschreibung in B. Beitr. XII 462.

10) D. h. gegen Geistliche sowohl als Laien. Ein Beispiel s. B. Chron. II 239 u. 275.

11) Vgl. ebend. S. 290 u. 297, auch unten Beil. I. Ueber die Einnahmen unter seiner Regierung s. Stöcklin S. 281 ff., 328 ff. u. 338.

sive domorum ecclesie¹⁾. Ipse enim reemit castrum et opidum Brunendrut cum suo territorio²⁾, et ipsum de novo quasi funditus edificavit, et ita magnifice et sumptuose, quod sufficeret pape aut imperatori aut cuicumque principi ad inhabitandum³⁾. Ubi exposuit reemendo et reedificando quinquaginta milia flor. ⁵ et ultra⁴⁾.

Item ipse impetravit a papa Pyo II., quod homines utriusque sexus et status sue dyocesis et territorii eciam aliarum dyocesarum possunt in quadragesima in pulmentis loco olei uti putiro⁵⁾. 10

(1460—1465)
Sept. 8—16

Item eo tempore predictus papa Pius concessit per 6 annos omnibus Christi fidelibus ecclesiam Basiliensem in festo natiuitatis Marie et per 8 dies sequentes⁶⁾ visitantibus et manus ad iutrices pro reparacione ecclesie porrigentibus indulgenciam plenam, remissionem omnium peccatorum. 15

Item ipse dominus episcopus tempore sui regiminis diversas impeticiones et vexaciones a magnis et potentibus habuit et hodie habet⁷⁾; et tamen sua prudencia et industria cum ipsis suis adversariis ita egit, quod nunquam usus est armis, licet aliquando magnas expensas sustinuerit—excepta illa maxima ²⁰ gwerra, que de presenti agitur [anno domini 1475]⁸⁾ inter imperatorem Fridericum predictum, regem Francie, Sigismundum ducem Austrie et eis adherentes [f^v] ex una, et Karolum

4. Hs.: quocunque principi.

16. Hs.: tempore sue regiminis.

1) Vgl. B. Chron. III 227.

2) Ueber diese 1461 erfolgte Auslösung s. Tr. V No. 156 u. 157, auch oben S. 122, A. 6, und unten Beil. I, ferner Stöcklin S. 19 ff.

3) Ueber diesen Bau und seine Ausschmückung vgl. Stöcklin S. 184 ff. u. 195 ff.

4) Vgl. unten Beil. I, wo nur: ultra 24 000 flor. Die Auslösung kostete 22 885 Gl. und die Baukosten von 1463 bis 1469 betragen 2909 Gl.; s. Stöcklin S. 19 ff.